SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO

ORDINÁRIA DE 2021 DO

COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL, REALIZADA EM

29/01/2021

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, com início às dez horas

e dezoito minutos, realizou-se a primeira reunião ordinária de 2021 do Colegiado de

Engenharia Agrícola e Ambiental, realizada em caráter excepcional de forma remota, e

não presencial, atendendo a portaria nº 163/2020 da UFSB. A reunião foi presidida pelo

Coordenador do Colegiado - Rafael Henrique de Freitas Noronha, e estiveram presentes

os professores membros Khétrin Silva Maciel, Rosane Rodrigues da Costa Pereira,

Jannaína Velasquez da Costa Pinto, Mara Lúcia Agostini Valle, Ricardo Gabriel de

Almeida Mesquita, Leila Oliveira Santos, Lyvia Julianne Sousa Rego. Os discentes foram

representados por Emanuela de Oliveira Cardoso e Talia Silva Ribeiro. A pauta e

documentos para apreciação foram compartilhados previamente por mensagem

eletrônica, sendo constituída pelos pontos a seguir: 1) Informes; 2) Aprovação de Ata

de Reuniões Anteriores; 3) Calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado 2021;

4) Proposta de vagas para ingresso nos cursos do CFCAf em 2021; 5) Recomposição

do Colegiado de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental; 6) Solicitação Prof.

Gerson Lisboa dos Santos; 7) O que ocorrer. O coordenador do curso pediu para

acrescentar mais um ponto de pauta sobre a recomposição do NDE do Curso pois a

indicação deverá ser realizada pelo Colegiado de Curso. A professora Jannaína Velasquez

solicitou a inserção de pauta sobre o Componente Curricular TCCI 2020.2 e a

representante discente Emanuela, mais um ponto de pauta sobre reoferta do TCCI no

quadrimestre 2020.3. Os seguintes pontos foram: 1) Informes; 2) Aprovação de Ata de

Reuniões Anteriores; 3) Calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado 2021; 4)

Proposta de vagas para ingresso nos cursos do CFCAf em 2021; 5) Recomposição

do Colegiado de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental; 6) Recomposição do

NDE do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental; 7) Solicitação Prof. Gerson

Lisboa dos Santos; 8) Componente Curricular TCCI 2020.2; 9) Reoferta TCC I em

2020.3; 10) O que ocorrer. 1) Informes: A professora Rosane comunicou que enviou um

e-mail ao Colegiado de Curso solicitando o desligamento do Colegiado e NDE do curso

da Engenharia Agrícola e Ambiental e depois saiu da reunião. 2) Ata da Reunião

Ordinária de Dezembro de 2020 foi aprovada com três abstenções por parte de Mara,

Jannaína e Leila que não participaram da reunião em questão. 3) Foram definidas as datas

das Reuniões Ordinárias do Colegiado de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental de

2021, nas quais foram escolhidas de acordo com o critério ser realizada na terceira semana

de cada mês, alternando o dia da semana, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade.

Mês Data Dia

Fevereiro 22 Segunda-feira

Março 16 Terça-feira

Abril 14 Quarta-feira

Maio 20 Quinta-feira

Junho 18 Sexta-feira

Julho 19 Segunda-feira

Agosto 17 Terça-feira

Setembro 15 Quarta-feira

Outubro 21 Quinta-feira

Novembro 19 Sexta-feira

Dezembro 13 Segunda-feira

4) Proposta de vagas para ingresso nos cursos do CFCAf em 2021: teriam duas propostas:

A primeira opção: 20 vagas pelo processo seletivo do Sisu e 20 vagas internas e a segunda

opção: 21 vagas pelo processo seletivo do Sisu e 19 vagas internas. Todos votaram na

segunda opção. 5) Mediante a solicitação de desligamento do Colegiado de Curso da

professora Rosane Rodrigues, houve a necessidade de Recomposição do Colegiado de

Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, na qual o Coordenador do Curso realizou

uma consulta por e-mail aos professores do Curso, sendo que houve manifestação de

interesse dos professores Matheus Ramalho de Lima e Narcísio Cabral de Araújo. Dessa

forma, o Colegiado de Curso deliberou que o terceiro membro da Coordenação do Curso,

a professora Khétrin Maciel, assumisse o cargo de Vice Coordenação, sendo que a

professora Lyvia assumisse o cargo de titular por ser suplente da professora Khétrin

Maciel, e para a vaga de suplente, por meio de uma votação o professor Narcísio foi eleito,

com 5 votos contra 2 votos para Matheus Ramalho que será o próximo compor o

Colegiado de Curso em uma futura oportunidade. 6) Após a solicitação de desligamento

do Colegiado de Curso da professora Rosane Rodrigues, houve a necessidade de

Recomposição do NDE do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, na qual por

unanimidade o professor Narcísio Cabral de Araújo foi o indicado mediante a aprovação

de todos os membros do Colegiado de Curso. 7) A solicitação do professor foi

compartilhada a todos os membros do Colegiado, na qual foi decidido que O Colegiado

de Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental deliberou que o professor Gerson Lisboa

dos Santos encaminhe a solicitação ao órgão competente, a Congregação do CFCAf,

conforme resolução 17/2016. 8) A professora Jannaína Velasquez informou que havia

alguns alunos que não entregaram as atividades na Componente Curricular TCCI ofertada

no quadrimestre 2020.2. O Colegiado de Curso deliberou que por se tratar de uma

Componente Curricular, os discentes deveriam cumprir as atividades proposta pelo

professor da Componente Curricular e ser aprovados ou reprovados de acordo com os

critérios pré-definidos no Plano de Ensino e Aprendizagem do CC TCCI. 9) Houve uma

solicitação de Reoferta da CC TCC I no quadrimestre 2020.3 por meio da Representação

Discente do Curso, justificado pelas dificuldades vivenciadas mediante o ensino remoto

para a conclusão das atividades do CC TCC I realizada em 2020.2. O Colegiado deliberou

que a reoferta da CC TCCI em 2020.3 fosse condicionada a 3 fatores: o primeiro será

uma  consulta junto a DPA/UFSB devido ao prazo de cadastro da componente curricular

no SIGAA ter expirado; o segundo será a disponibilidade de uma docente para ministrar

o CC TCCI em 2020.3; por fim, o terceiro fator será a disponibilidade de sala de aula,

caso haja a necessidade de ensino presencial para o quadrimestre 2020.3. 10) O que

ocorrer: O coordenador do curso comunicou a todos os membros que sobre a resposta da

solicitação realizada por e-mail da Coordenação de Dados e Informações Acadêmicas

mediante a proposta do NDE, aprovada pelo Colegiado de Curso em Dezembro/2020

sobre a carga horária do docente orientador para o CC TCCII: A carga horária do CC

CTA0134 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II para o docente orientador está

configurada como 15 horas no cadastro do CC, conforme a deliberação aprovada. Sem

mais nenhum assunto a ser tratado, às doze horas e trinta minutos encerrou-se a reunião

e eu, Khétrin Silva Maciel, SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e

estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 29 de janeiro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/01/2021

ATA Nº 62/2021 - CFCAf (11.01.05.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 00:35 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1960928

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 14:07 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027379

(Assinado digitalmente em 27/02/2021 19:17 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3025873

(Assinado digitalmente em 27/02/2021 11:51 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

COORDENADOR DE CURSO

3026285

(Assinado digitalmente em 27/02/2021 20:38 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 00:17 )
LYVIA JULIENNE SOUSA REGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3068170

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 18:39 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1338484

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 62 2021 ATA 27/02/2021 c9ba974fd1